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Medlem af Inatsisartut  
Jess Svane   
Her 

Besvarelse af § 37 spørgsmål om kræft og højdosis- C vitamin 
 

1. Af hvem og med hvilken hjemmel fastsættes grænserne for 

sundhedsvæsenets behandlingstilbud? 

 

Behandlingstilbuddene i sundhedsvæsenet har lovhjemmel i ‘Landstingsforordning nr. 

15 af 6. november 1997 om sundhedsvæsenets ydelser m.v.’ samt ‘Hjemmestyrets 

bekendtgørelse nr. 31 af 1. december 2006 om Sundhedsvæsenets Visitationsnævn’ og 

‘Landstingsforordning nr. 1 af 12. maj 2005 om lægemidler’.  

 

2. Tilbyder det grønlandske sundhedsvæsen behandling med højdosis C-vitamin 

mod kræft? Dette som behandling eller som alternativ til kemobehandling. 

 

Det Grønlandske Sundhedsvæsen tilbyder ikke behandling med højdosis C-vitamin 

(også kaldet ascorbinsyre) mod kræft, hverken i Grønland eller visiterer til behandling i 

udlandet.  

 

3. Ifald det grønlandske sundhedsvæsen ikke tilbyder patienter højdosis C-

vitamin mod kræft eller som alternativ til kemobehandling bedes dette 

begrundet med udgangspunkt i patienternes bedste og patientens eget valg. 

 

Det har i årtier været drøftet i fagkredse, om højdosis C-vitamin kan bruges i 

behandlingen af forskellige kræftformer. En række internationale institutioner har 

fremlagt deres vurdering af brugen af højdosis C-vitamin i kræftbehandlingen. Blandt 

disse er CAM-Cancer, som er en central uafhængig international organisation støttet af 

bl.a. den norske regering.1 

CAM-Cancer har konkluderet følgende vedrørende højdosis C-vitamin af kræft2: 

 

 Det er ikke påvist i praksis, at højdosis C-vitamin indsprøjtet i blodårene har 

nogen effekt mod kræft 

 Der er begrænset dokumentation som kunne tyde på, at højdosis C-vitamin 

måske kan forbedre livskvaliteten for patienter med fremskredne 

kræftlidelser. 

 

Der er derfor ingen klar dokumentation for positive effekter ved behandling med C-

vitamin hos kræftpatienter. Internationalt er der registreret et igangværende klinisk 

                                                           
1 CAM-Cancer: http://cam-cancer.org/About-CAM-Cancer#rationale  
2 Intravenous high-dose vitamin C: http://cam-cancer.org/The-Summaries/Other-
CAM/Intravenous-high-dose-vitamin-C  
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studie med formålet at undersøge om indsprøjtninger med C-vitamin fremmer effekten 

af kemobehandling. Studiet forventes afsluttet i 2030. 
 

Overordnet prioriterer Det Grønlandske Sundhedsvæsen patientbehandling indenfor de 

af Selvstyrets fastlagte rammer og tilbyder således behandling med dokumenteret 

effekt. I denne sammenhæng kan patienter ikke selv vælge en behandling, som 

Sundhedsvæsenet ikke tilbyder og kan dermed ikke få den betalt af Det Grønlandske 

Sundhedsvæsen. 

 

4. I hvilket omfang tilbyder det grønlandske sundhedsvæsen ikke alternative 

behandlingstilbud mod kræft?   

 

Ansøgninger til nye behandlingstilbud, der ikke tidligere har været tilbudt af Det 

Grønlandske Sundhedsvæsen bliver behandlet månedligt af et Visitationsnævn, der 

vurderer behandlingen ud fra flere kriterier herunder effekt og økonomi.  

Henvisninger til alternative og ikke-dokumenterede behandlingsformer er imidlertid ikke 

et tilbud i Sundhedsvæsenet.  

 

5. Hvad er den politiske vurdering i Naalakkersuisut af de behandlingstilbud som 

gives i sundhedsvæsenet mod kræft og de praktiserede eller hjemlede 

grænser for behandling? 

 

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at behandlingstilbuddene i sundhedsvæsenet 

tilrettelægges på bedst muligt vis indenfor de givne økonomiske rammer og de 

geografiske og infrastrukturelle vilkår.  

 

 

6. Har Naalakkersuisut andre oplysninger af relevans for besvarelsen? 

 

Naalakkersuisut har vedvarende fokus på behandlingstilbuddene og en sikring af at 

prioriteringen af behandlingstilbuddene tilgodeser så mange patienter som muligt i det 

grønlandske sundhedsvæsen. 

 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 
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